
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020031300015

15

Nº 50, sexta-feira, 13 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
PORTARIA Nº 466, DE 6 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA, DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL no uso das atribuições, resolve:

Art. 1º: Constituir a Comissão Especial de Recebimento Definitivo destinada
exclusivamente para o recebimento do Contrato nº 013/2018, que tem por objeto a
Implantação de Centros de Cultura e Casa de Farinha em Comunidades Indígenas do Projeto
de Integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional.

Art. 2º: Designar os servidores João Barbosa Fontes, matrícula SIAPE nº
1478301 , Elianeiva de Queiroz Viana Odísio, matricula SIAPE n° 2.560.240, Ludmila Dutra
Carneiro de Faria, matricula SIAPE n° 2.157.539, para compor a referida Comissão Especial
de Recebimento Definitivo, sem prejuízo às suas atribuições precípuas, sob a presidência
do primeiro, e, em seus impedimentos legais e afastamento, pelo segundo e terceiro,
respectivamente.

Art. 3º: O presidente da referida Comissão Especial poderá, a seu critério, convocar
membros para assessoramento técnico e administrativo, bem como para prestar esclarecimentos
quanto ao cumprimento das atribuições da supramencionada Comissão Especial.

Art. 4º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com prazo para
emissão de Parecer Conclusivo em 30 dias.

MARCELO PEREIRA BORGES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL NA PARAÍBA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 10, de 03 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União
nº 43, de 04 seguinte, referente ao servidor José Fernandes Cavalcante, SIAPE 0737401,
onde se lê: "..., 59412.000189/2020-93, ...", leia-se: "..., 59412.000187/2020-02, ...".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 12, de 5 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União
nº 45, de 6 de março de 2020, referente a servidora Maria de Jesus Lima da Silva, SIAPE
0735274, onde se lê: "... Conceder aposentadoria voluntária a servidora Maria de Jesus
Lima da Silva", leia-se: "... Conceder aposentadoria voluntária, a partir de 1 de março de
2020, a servidora Maria de Jesus Lima da Silva...".

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 95, DE 12 DE MARÇO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º do Decreto nº 3.456, de 10 de maio de 2000, em conformidade com
o disposto no art. 96 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 201, de 26 de agosto de 1991, e com o que consta no processo nº
19975.104738/2020-16, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento para servir em Organismo Internacional do
servidor Luiz Cláudio Borges, Oficial de Inteligência, Matrícula nº 910492, lotado na Agência
Brasileira de Inteligência, para atuar como Assistente Especial do Diretor de Inspetoria junto
à Organização para Proibição de Armas Químicas (OPAQ), situada na cidade de Haia, no Reino
Unido dos Países Baixos, pelo período de três meses, com perda total da remuneração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

PORTARIA Nº 6.712, DE 10 DE MARÇO DE 2020

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo § 3º do art. 15 da Portaria nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, e considerando o disposto no processo SEI nº 12100.100866/2020-22, resolve:

Designar SÁVIA CAMARGO DO NASCIMENTO, Assistente Técnica-Administrativa,
matrícula SIAPE nº 2127643, para exercer o encargo de substituta eventual da
Coordenação de Documentação, código DAS 101.3, da Assessoria de Documentação do
Gabinete do Ministro de Estado da Economia, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

CINARA LIMA

PORTARIA Nº 6.715, DE 10 DE MARÇO DE 2020

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo § 3º do art. 15 da Portaria nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, e considerando o disposto no processo SEI nº 12100.100866/2020-22, resolve:

Designar AMANDA DOS SANTOS RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1264408, para
exercer o encargo de substituta eventual do Chefe de Divisão de Controle, código DAS
101.2, da Coordenação de Gerenciamento de Documentação da Assessoria de
Documentação do Gabinete do Ministro de Estado da Economia, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

CINARA LIMA

PORTARIA Nº 6.717, DE 10 DE MARÇO DE 2020

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo § 3º do art. 15 da Portaria nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, e considerando o disposto no processo SEI nº 12100.100866/2020-22, resolve:

Designar REGINA LUCY CABRAL MADEIRA DE LEY, Técnica em Informações
Geográficas e Estatística, matrícula SIAPE nº 172509, para exercer o encargo de substituta
eventual do Chefe de Serviço de Arquivo, código DAS 101.1, da Coordenação de
Gerenciamento de Documentação da Assessoria de Documentação do Gabinete do
Ministro de Estado da Economia, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo.

CINARA LIMA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 6.827, DE 10 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 40, de 30 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União do dia subsequente, considerando o disposto no art.
93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da
Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de
agosto de 2017, e, ainda, na Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais
informações que constam do Processo nº 14021.106038/2020-11, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor EMÍLIO CHERNAVSKY, matrícula SIAPE nº 2717157,
pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer o cargo em comissão de
natureza especial de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, na Câmara dos Deputados.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 7.002, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME nº 40,
de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020,
bem como o disposto no Processo SEI nº 19955.100262/2020-74, resolve:

Art. 1º Designar o Secretário Especial Adjunto de Previdência e Trabalho, o
Secretário de Previdência e o Secretário de Trabalho, para, nesta ordem e sucessivamente,
substituírem o Secretário Especial de Previdência e Trabalho, em seus afastamentos e
impedimentos legais e eventuais, ou na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria SE nº 12.341, de 29 de novembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2019, seção 2, página 13.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 7.018, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME
nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10183.100170/2020-06, resolve:

Dispensar, a contar de 28 de fevereiro de 2020, WANDERROSE GONÇALINA
BASTOS PECINI, Agente Administrativo, matrícula Siape nº 119789, da Função Gratificada,
código FG-1, da Gerência Regional de Administração no Estado de Mato Grosso da
Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 7.019, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME
nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10183.100170/2020-06, resolve:

Designar CELINA CUNHA E SILVA, Telefonista, matrícula Siape nº 103801, para
exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Gerência Regional de Administração no
Estado de Mato Grosso da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 7.042, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 40, de 30 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União, de 31 de janeiro de 2020, considerando o disposto no
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144,
de 22 de agosto de 2017, combinado com o art. 4º da Lei nº 9.020, de 30 de março de
1995, Lei nº 13.328, de 29 de julho de 2016, e demais informações que constam do
Processo nº 14021.116995/2019-12, resolve:

Art. 1º Efetivar pelo prazo de até 3 (três) anos, a requisição do servidor
EDVALDO DOS SANTOS SOUZA, matrícula Siape nº 6221678, pertencente ao Quadro de
Pessoal deste Ministério, para exercer suas atividades na Defensoria Pública-Geral da
União, em Brasília-DF.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 7.079, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100043/2020-09, resolve:

Designar GREGORIO RECHMANN JUNIOR, CPF nº 804.008.175-00, para exercer
o encargo de Vice-Presidente da Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da Segunda
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 7.082, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100043/2020-09, resolve:

Designar MARCELO JOSE LUZ MACEDO, CPF nº 061.322.114-11, para exercer o
encargo de Vice-Presidente da Segunda Turma Extraordinária da Terceira Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

Administrador
Realce

Administrador
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020031300016

16

Nº 50, sexta-feira, 13 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 7.098, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME
nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 15169.100067/2020-50, resolve:

Dispensar FABIO FRANCO BARBOSA FERNANDES, Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula Siape nº 1259051, da Função Comissionada do Poder Executivo
de Chefe da Divisão de Análise de Recursos e Uniformização de Jurisprudência, código FCPE
101.2, da Coordenação-Geral de Gestão e Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério - CARF.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 7.090, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100053/2020-36, resolve:

Reconduzir ADRIANA GOMES RÊGO, matrícula SIAPE nº 1145505, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Câmara Superior de
Recursos Fiscais do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma
do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 7.101, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME
nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 15169.100067/2020-50, resolve:

Designar ELLIS REGINA LEITE, Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil,
matrícula Siape nº 1227852, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Chefe da Divisão de Análise de Recursos e Uniformização de Jurisprudência, código FCPE
101.2, da Coordenação-Geral de Gestão e Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério - CARF.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 7.111, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME
nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 15169.100066/2020-13, resolve:

Designar PAULO ROBERTO ALVES DE CARVALHO JUNIOR, Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, matrícula Siape nº 1538779, para exercer a Função Comissionada
do Poder Executivo de Chefe da Divisão de Planejamento e Acompanhamento do
Julgamento, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Gestão e Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, ficando dispensado da
função que atualmente ocupa.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 7.112, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME
nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 15169.100066/2020-13, resolve:

Designar RODRIGO HOLANDA DIAS, Analista-Tributário da Receita Federal do
Brasil, matrícula Siape nº 2090316, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe da Divisão de Controle Interno e Risco, código FCPE 101.2, do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria SE/ME nº 6.283, de 05 de março de 2020, publicada no Diário
Oficial da União, de 10 de março de 2020, Seção 2, página 14, onde se lê: "... Designar LUIS
HENRIQUE MAROTTI TOSELLI, CPF nº 804.008.175-00..." leia-se: "... Designar LUIS
HENRIQUE MAROTTI TOSELLI, CPF nº 276.981.628-42...".

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIA Nº 6.488, DE 6 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, bem como o
disposto no art. 32 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, e demais informações
que constam no Processo SEI nº 10199.104980/2019-11, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 3 de fevereiro de 2020, MARIA JOSÉ AMORIM
DE SOUSA SANTOS, Analista Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 1771163, do encargo
de substituta eventual da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão de
Capacitação Profissional e Educação Corporativa, código FCPE 101.2, da Coordenação de
Desenvolvimento de Pessoas da Coordenação-Geral de Desenvolvimento e Movimentação
de Pessoal da Diretoria de Gestão de Pessoas desta Secretaria de Gestão Corporativa.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIA Nº 7.121, DE 11 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria SE/ME nº 324, de 4 de fevereiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 6 de fevereiro de 2019, considerando os
termos do art. 32 da Portaria GM/ME nº 40, de 30 de janeiro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União do dia subsequente, e tendo em vista o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e
demais informações que constam do Processo nº 14021.108306/2020-21, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora KARINE FABIANE KRAEMER BARBOSA, matrícula SIAPE nº
1350812, pertencente ao quadro de pessoal deste Ministério, para exercer a função de
Assessora, código FCPE 102.4, da Secretaria Executiva do Ministério da Cidadania.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, bem como o
disposto no art. 32 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020 e no Decreto nº
9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações que constam no Processo SEI nº
10199.102061/2020-46, resolve:

Nº 7.127 - Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores
da Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema de Planejamento e de Orçamento
Federal (SIPOF), órgão setorial, nível intermediário, à servidora LÍVIA CRISTINA OLIVEIRA,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1803035, em exercício na Coordenação-Geral de
Pagamento e Acompanhamento Funcional da Diretoria de Gestão de Pessoas desta
Secretaria de Gestão Corporativa.

Nº 7.128 - Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores
da Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema de Planejamento e de Orçamento
Federal (SIPOF), órgão setorial, nível intermediário, à servidora JÚNIA CRISTINA FRANÇA
SANTOS EGÍDIO, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1175797, em exercício na
Diretoria de Administração e Logística desta Secretaria de Gestão Corporativa.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 7.148, DE 12 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10480.100298/2020-15, resolve:

Declarar vago, a partir de 14 de fevereiro de 2020, o cargo de Agente
Administrativo, código 422.203, Classe B, Padrão IV, ocupado pela servidora EDNA FÉLIX
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1828128, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, com fundamento no inciso VIII do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 7143, DE 12 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORAIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10199.100964/2020-92, resolve:

Declarar vago, a partir de 22 de janeiro de 2020, o cargo de Motorista Oficial,
código 481.262, Classe S, Padrão III, ocupado pelo servidor ANTÔNIO MESQUITA GOMES,
matrícula SIAPE nº 440025, por motivo de falecimento, com fundamento no inciso IX, do
artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 7.145, DE 12 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORAIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10199.101512/2020-28, resolve:

Declarar vago, a partir de 10 de fevereiro de 2020, o cargo de Especialista de
Nível Médio, código 481.203, Classe S, Padrão III, ocupado pelo servidor NATHERSON
GERALDO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 439751, por motivo de falecimento, com
fundamento no inciso IX, do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 7.146 DE 12 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORAIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10880.100369/2020-69, resolve:

Declarar vago, a partir de 3 de fevereiro de 2020, o cargo de Procurador da
Fazenda Nacional, código PFN- 411.001, Categoria Especial, ocupado pelo servidor MATHEUS
CARNEIRO ASSUNÇÃO, matrícula SIAPE nº 1658052, por motivo de falecimento, com
fundamento no inciso IX, do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 7.147, DE 12 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORAIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10880.100372/2020-82, resolve:

Declarar vago, a partir de 31 de janeiro de 2020, o cargo de Auditor Fiscal do
Trabalho, código PFN-239.010, Classe S, Padrão III, ocupado pelo servidor WILSON
SEPÚLVEDA GOMES, matrícula SIAPE nº 254954, por motivo de falecimento, com
fundamento no inciso IX, do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 7.149, DE 12 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO
CORPORAIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº
9.745, de 8 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019,
com suas alterações, e considerando o disposto no Processo nº 10199.101764/2020-57,
resolve:

Declarar vago, a partir de 21 de dezembro de 2019, o cargo de Perito Médico
Federal, código 811.001, Classe S, Padrão I, ocupado pela servidora CREUSA B L A N CO
GERONA, matrícula SIAPE nº 1538007, por motivo de falecimento, com fundamento no
inciso IX, do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce


